Comissão de Ciência e Tecnologia Comunicação e Informática

Requerimento nº          /2007
(Da Sra. Maria do Carmo Lara)

Requeiro, nos termos do Regimento Interno
da  Câmara  dos  Deputados,  a  realização  de
Audiência Pública da Comissão de Ciência e
Tecnologia  Comunicação  e  Informática  em
conjunto  com  a  Comissão  de  Seguridade
Social  e  Família,  para  apresentação  do
Telessaúde,  módulo do  Programa Sistema
Saúde em Rede, implantado pela Prefeitura
Municipal de Belo Horizonte - Minas Gerais.

Senhor Presidente,

O Telessaúde é um sistema dirigido aos profissionais de sáude da rede
municipal de Belo Horizonte, interligando as unidades de saúde municipais
(básicas,  CERSAMs,  SUP,  "PAMs",  CEMs  e  Hospital  Municipal  Odilon
Behrens), entre si e o Hospital das Clínicas da UFMG com transmissão de
imagem, texto e som (sistemas multimídia) através da rede de computadores
já instalada. Está em implantação o serviço de tele-eletrocardiografia e em
projeto a introdução da telessaúde nas ambulâncias e central de regulação do
SAMU.

Para participar deste debate sugerimos:

-  Representante da Secretaria Municipal de Saúde de Belo Horizonte
-  Representante do Hospital das Clínícas da Universidade Federal de
   Minas Gerais
-  Representante do Ministério da Saúde

JUSTIFICATIVA

Esses  recursos  tecnológicos  estão  sendo  utilizados  na  realização  de
videoconferências (inclusive internacionais) e teleconsultorias on line e off
line, aumentando a capacidade resolutiva das equipes de saúde da família e,
dessa forma, reduzindo a demanda para os níveis de maior complexidade do *
3
A
D
8
0
1
D
5
0
5
*

  3
AD

80
1D

50
5

sistema de saúde.

Esta Audiência Pública propiciará a apresentação e divulgação nesta
Casa,  do  sistema  que  tem trazido  resultados  significativos  à  melhoria  da
qualidade  de  atendimento  aos  usuários   da  saúde  do  município  de  Belo
Horizonte.

Sala das Comissões,  em           de                        de 2007

Maria  do  Carmo  Lara
Deputada  Federal

*
3
A
D
8
0
1
D
5
0
5
*

  3
AD

80
1D

50
5